
96  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

período de 05/04/2022 a 07/04/2022, a fim de verificar e organizar a infra-
estrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778047
PORTARIA Nº 184 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/351896 
(PAE), de 24/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Charles Xenágoras Nasci-
mento do Nascimento, matrícula nº 5948279/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao município de São João do 
Araguaia /PA, no período de 27/03/2022 a 29/03/2022, a fim de verificar 
e organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do 
IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778048
PORTARIA Nº 185 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/354513 
(PAE), de 24/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor José Augusto Rodrigues da Silva Costa, ma-
trícula nº 57207736/3, ocupante da função de Técnico em Comunicação 
Social, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 01/04/2022, a fim 
de realizar a cobertura da cerimônia de inauguração do polo do IGEPREV 
no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778050
PORTARIA Nº 182 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº  2022/353070 
(PAE), de 24/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Theron Raphael Zahluth Fer-
reira, matrícula nº 4220183/1, ocupante do cargo de Cabo/PM, vinculado 
a Polícia Militar do Estado do Pará, lotado na Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação – Militar deste Instituto, a viajar ao município de São João do 
Araguaia/PA, no período de 27/03/2022 a 02/04/2022, a fim de realizar o 
serviço de atendimento de beneficiários sobre processos de reserva remu-
nerada e reforma remunerada, n Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778045
PORTARIA Nº 187 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/307553 
(PAE), de 15/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Antônio Magno Alves Araújo, 
matrícula nº 5936538/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
a viajar aos municípios de Itupiranga/PA e São João do Araguaia/PA, no perí-
odo de 20/03/2022 a 02/04/2022, a fim de realizar o serviço de atendimento 
aos beneficiários do Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778053
PORTARIA Nº 188 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/334885 
(PAE), de 21/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DE DESLOCAMENTO constante na 
PORTARIA Nº 170/2022, de 24/03/2022, publicada no DOE n° 34.907, 
de 25/03/2022, ao servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, pela permanência no município do GRUPO B/PA, no período 
de 05/04/20222 a 07/04/2022, a fim de continuar desenvolvendo suas 
atividades laborais no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 02 (duas) diárias ao servidor citado acima, considerando a pror-
rogação de deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778166
PORTARIA Nº 189 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/307778 
(PAE), de 15/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DE DESLOCAMENTO constante na 
PORTARIA Nº 160/2022, de 17/03/2022, publicada no DOE n° 34.897, 
de 18/03/2022, ao servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula 
nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, pela 
permanência no município de Santarém/PA, no período de 29/03/20222 
a 02/04/2022, a fim de efetuar o recebimento dos aparelhos de ar-
condicionado e fiscalizar a execução da instalação dos mesmos.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases le-
gais vigentes, 04 (quatro) diárias ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação de deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778168
PORTARIA Nº 193 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/351250 
(PAE), de 24/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 25/03/2022, 
a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778181
PORTARIA Nº 190 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/364460 
(PAE), de 28/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 01/04/2022, a 
fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778177


